Christus factus est

für vierstimmigen, gemischten Chor a capella

① Lento $\text{♩} = 46$

Sopran
Alt
Tenor
Baß

mf Chris tus fac tus est pro no bis
mp Chris tus O mor tem au tem prop ter quod et de us ex al ta vit
mf Chris tus O mor tem au tem cru cis prop ter quod et prop ter quod et
mp Chris tus O be di en sus que ad mor tem au tem prop ter quod et
mp Chris tus O mor tem au tem prop ter quod et

④
f Chris tus ill um
mf Chris tus ill um
f Chris tus ill um
mf Chris tus ill um
f Chris tus ill um

S.
A.
T.
B.

ill um et de dit
et et de dit
et de dit
et de dit

f ill i no men qui est su per om ne no men no men est o men
mf ill i no men qui est o men no men est o men
mp ill i no men qui est o men no men est o men
f ill i no men qui est o men no men est o men

⑦
⑩
Chris tus fac tus est pro no bis
Chris tus pro no bis
Chris tus pro no bis
Chris tus pro no bis

13

S. *mp* *f* mor - tem *mf* au - tem cru - cis prop - ter quod et *f* prop - ter quod et de - us ex al - ta - vit Chris *pp*

A. *f* mor - tem au - tem cru - cis prop - ter quod et *f* prop - ter quod et de - us ex al - ta - vit Chris *pp*

T. *mf* o - be - di - en - sus que ad mor - tem *f* mor - tem *mf* au - tem cru - cis prop - ter quod et *f* prop - ter quod de - us ex al - ta - vit Chris *pp*

B. *f* mor - tem *mf* au - tem cru - cis prop - ter quod et *f* prop - ter de - us ex al - ta - vit Chris *pp* tus

16

19

S. *mp* tus il - lum et de - dit *f* il - li no - men qui est su - per om - ne om - ne no - men! *ff*

A. *mp* tus il - lum et de dit *f* il - li no - men qui est su - per om - ne om - ne no men! *ff*

T. *mp* tus il - lum et - de - dit *f* il - li no - men est su - per om - ne om - ne no men! *ff*

B. *p* il - lum *mp* il - lum et de - dit *f* il - li no - men qui est su - per om - ne om - ne - no - men! *ff*

Kurzanalyse vom Stück "Christus factus est"

Das Stück hat zwei Teile. Über den Text "Christus factus est" entfaltet sich zunächst eine Art gregorianischer Gesang über stehende Akkorde, die meistens aus halbverminderten Vierklängen bestehen, die Stimmlagen lösen sich dabei in ihrer rezitativen Aufgabe ab. In Takt 8 ist das Ende des Textes und damit des ersten Teils erreicht.

Als Übergang zum zweiten Teil gibt es einen Grenztakt, in welchem das Sprichwort "Nomen est omen" als Extrakt des Textes genau in die kompositorische Mitte platziert wird. Zu verstehen ist das hier nicht als Gag, sondern mit "Nomen" ist natürlich "Christus" gemeint; es ist ein Wortspiel.

Die zweite Hälfte bringt nicht eine schlichte Wiederholung des ersten Teils, sondern eine Variation vor allem der Harmonik und der Aktivität der Reststimmen. Teilweise werden Ursprungstakte verlängert, teilweise werden neue Takte zur Hervorhebung einzelner Textstellen mit neuem Melodiematerial eingefügt. So wird beispielsweise aus den ersten zwei Halben in Takt 5 ein ganz neuer Takt, der Rest verschmilzt mit Takt 6 zu einer neuen Einheit (T16).